
Datum: 2023-10-27 Barn- och ungdomsnämnden
Handläggare: Karin Berg
Direktnr:
Diarienr: 2023.112 BUN

Tjänsteskrivelse Personal och arbetsmiljö

Ärendebeskrivning
Som en del av barn- och ungdomsnämnden systematiska arbetsmiljöarbete redovisar 
förvaltningen två gånger per år fördjupade nyckeltal för personal och arbetsmiljö för 
förvaltningens verksamheter. 

Förvaltningens yttrande 

Barn- och ungdomsförvaltningen följer ett antal nyckeltal för personal och arbetsmiljö inom 
ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet vilka redovisas i delårsbokslut och bokslut 
samt i aktuellt ärende som redovisas två gånger per år. Kommenterade och analyserade 
nyckeltal finns i bilagd rapport. I rapporten redovisas förvaltningens pågående och planerade 
arbete tillsammans med nyckeltal och övriga underlag inom områdena arbetsbelastning, 
sjukfrånvaro samt tillbud och arbetsskador. Sjukfrånvaro redovisas och analyseras 
förvaltningsövergripande men också med utgångspunkt från valda yrkesgrupper, 
verksamheter och utifrån ålder. Sjukfrånvaron jämförs med övriga kommuner i regionen. 
Förvaltningen redovisar också aktuella nyckeltal i fråga om sjukdomsorsaker och 
sjukdomstyper. Därtill redovisas genomförda åtgärder samt vilka ytterligare insatser som 
planeras. En sammanfattning av förvaltningens slutsatser beskrivs nedan. 

Sjukfrånvaro
Nämndens totala sjukfrånvaro är 7,5% (januari – sep 2023) vilket är lägre än samma period 
föregående år och är den lägsta under hela mätperioden. Under 2023 har förvaltningens 
sjukfrånvaro dag 1-14 och dag 59> minskat. Den marginella ökningen av den medellånga 
sjukfrånvaron (dag 15-59) är jämt fördelad mellan verksamhetsformerna. Total sjukfrånvaro 
har minskat inom samtliga verksamheter. Sjukfrånvaron är högst i förskolan som också är 
den verksamhet som i stor utsträckning präglas av omsorg och kontaktnära arbete med barn, 
som ännu inte utvecklat ett fullt immunförsvar och därför också har större smittspridning av 
förkylningar och dylikt. Under de senaste åren har förvaltningen intensifierat det systematiska 
arbetsmiljöarbete vilket också bör vara en del av förklaring till de minskade sjuktalen. 
Förvaltningen har identifierat ett antal framgångsfaktorer kopplade till den minskade 
sjukfrånvaron. En del är det utvecklingsarbete som sker för i samverkan mellan 
arbetsgivaren och samarbetspartners i rehabiliteringsprocessen. Ett aktivt 
rehabiliteringsarbete sker genom att både preventiva och reaktiva insatser pågår med syfte 
att fånga signaler på ohälsa tidigt som hade kunnat leda till en sjukskrivning på sikt. 
Arbetsgivaren har förstärkt uppföljning och dialog med medarbetare kring korttidsfrånvaro, 
dess orsaker och medarbetarens behov av stöd.

Tillbud och arbetsbelastning
Det totala antalet tillbud har ökat över tid men är på jämförbara nivåer med föregående år. 
Förvaltning bedömer att den ökade antalet tillbud beror på de olika utbildningsinsatser som 
genomförts och det stöd som finns till chefer. Förvaltningen arbetar för att uppmuntra 
anmälan och dokumentation kring tillbud för att stärka det förebyggande arbetet och sätta in 
åtgärder innan någon tar skada och/eller blir sjuk. I verksamheten används kortare enkäter 



(s.k. pulsmätningar) som mäter arbetsmiljön inom områdena: mål, syfte och uppdrag, 
stödsystem och arbetsmetoder, struktur och arbetsorganisation, relationer samt området 
belöningssystem. Syftet med pulsmätningarna är att regelbundet följa upp arbetsmiljön på 
respektive enhet. Resultatet utgör underlag för dialog för att planera insatser gemensamt på 
arbetsplatsen i syfte att stärka arbetsmiljön. Gemensamt för barn- och 
ungdomsförvaltningens verksamheter är förstärkt arbete inom området ”stödsystem och 
arbetsmetoder” vilket handlar om hur medarbetare upplever sin arbetsbelastning vid tillfället 
som de svarar på enkäten. Ett systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM) i hela förvaltningen är 
avgörande för en god arbetsmiljö. Detta är ett långsiktigt arbete som förvaltningen bedömer 
behöver pågå i syfte att förbättra arbetsmiljön och den upplevda arbetsbelastningen. I detta 
ingår också fortsatt utveckling av samverkansarbetet lokalt på respektive enhet.

Genomförda och planerade insatser
Barn- och ungdomsförvaltningen har arbetat för att minska arbetsbelastningen, öka 
möjligheten till återhämtning och på så sätt sänka sjukfrånvaron. Genom ett närvarande, 
aktivt och tydligt ledarskap skapas förutsättningar för förbättrad samverkan med samt ökat 
engagemang och delaktighet för alla medarbetare. Studier inom arbetsmiljö och organisation 
visar på att ledarskapet är avgörande för en hållbar organisation med ett systematiskt 
arbetsmiljöarbete. När förvaltningen identifierar friskfaktorer och arbetar aktivt, systematiskt 
och långsiktigt har organisationen stor möjlighet att skapa en god arbetsmiljö och minska 
sjukfrånvaron. 

I rapporten redovisas förvaltningens arbete med följande insatser:

 Alingsås kommuns centrala ledarutvecklingsprogram som syftar till att stödja chefer 
att utveckla sitt ledarskap

 Förstärkt arbete med systematiskt arbetsmiljöarbete för hela förvaltningen
 Utvecklat systematiskt arbetsmiljöarbete med stöd av nytt samverkansavtal
 Medarbetaröverenskommelser och chefsöverenskommelser
 Utvecklande medarbetarskap
 Arbetsmiljöenkät med tillhörande dialog
 Förstärkt rehabiliteringsarbete
 Fördjupad kartläggning av förskolan

Ekonomisk bedömning
Beslutet innebär inga kostnader

Förslag till beslut
Redovisningen godkänns.
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